Nihayet siyasetten uzaklaşarak neşet

ettiği yere, köyüne döndü; bir nevi inzivâya çekilip vefatına kadar

ilimle meşgul oldu10.

Oğlu Ebû Râfi’ el-Fadl’a dayanan rivayete göre, takrîben sek-

sen bin sayfadan oluşan dört yüz cilt kitap yazdığı ve kendisinden

önce sadece Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/922) bu sevi-

yeyi aşabildiği belirtilen11 İbn Hazm, Endülüs ufkundan yayılan

eserleriyle İslâm düşüncesinin önemli bir siması olmasına rağmen

tarih içinde yeterince tanınındığı söylenemez. Bunun üzerinde

düşünenler temel bir neden olarak onun sert üslûbunu ve tenkitçi

karakterini gösterirler.

Bu

10 Hayatı hakkında geniş bilgi için bk. Muhammed Ebû Zehre, İbn Hazm:

Hayâtuhu ve Asruhu-Ârâuhu ve Fıkhuhu, Kahire 1954, s. 17-18, 28-29, 37-59;

Abdülhalîm Uveys, İbn Hazm el-Endelüsî ve Cuhûdühu fi’l-Bahsi’t-Târihî ve’l-

Hadârî, 2. bs., ez-Zehrâ’ li’l-İ‘lâmi’l-Arabî, Kahire 1409/1988, s. 19-83.
11 bk. Sâ’ıd el-Endelüsî, Tabakâtü’l-Ümem, thk. Hayât Bû Alvân, Dâru’t-Talî’a li’t-

Tıbâ’a ve’n-Neşr, Beyrut 1985, s. 183.
12 Bk. Süheyr Fadlullah Ebû Vâfiye, ‚İbn Hazm ‘Alemun min A‘lâmi’l-Fikri’l-İslâmî

bi’l-Endelüs‛, ed-Dirâsâtü’l-İslâmiyye, İslâmabad 1991/1412, c. 26/4, s. 325-326; a.

mlf., ‚Takdîm‛, İbn Hazm, el-Usûl ve’l-Furû’, thk. Muhammed Âtıf el-Irâkî ve

dğr., Dâru’n-Nahda el-Arabiyye, Kahire 1978, s. 6.
13 Meselâ bk. Ebû Zehre, age, s. 141, 200; Zekeriyya İbrahim, İbn Hazm el-Endelüsî

el-Müfekkiru’z-Zâhirî el-Mevsû’î, Kahire 1966, s.

İslâm’ın klâsik çağında bugünkü dinler tarihinin karşılığı ola-

bilecek en uygun ve yerleşik deyim, bazı felsefe ve kelâm konula-

rını da kapsamına alan Milel ve Nihal’dir. Bu deyimi oluşturan iki

kavram önceleri ayrı ayrı çalışmaları belirtirken sonradan birleşti-

rilmiştir. Mutezilî en-Nâşî el-Ekber’in (ö. 293/906) zamanımıza

ulaşan Usûlü’n-Nihal’i ve Ebu’l-Hasen Ali el-Mes’ûdî’nin (ö.

346/957) sadece adları bilinen ve zamanımıza ulaşmayan el-Milel

başlıklı eserleri24 birer örnek olarak zikredilebilir. Müstakil bir

çalışma şeklinde olmasa da el-Milel ve’n-Nihal deyimini ilk defa

muhtemelen Ebû Abdullah el-Hârizmî (ö. 387/997) kullanmıştır.

Çünkü Mefâtîhu’l-Ulûm’undaki Kelâm bölümünün beşinci faslı Fî

Esâmî Erbâbi’l-Milel ve’n-Nihali’l-Muhtelife başlığını taşımaktadır25.

Ancak müstakil ilk el-Milel ve’n-Nihal, bilindiği kadarıyla Ebû

Mansûr Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) tarafından yazılmış-

23 İlk reddiye ve makâlât yazarları için bk. el-Mes‘ûdî, Kitâbu’t-Tenbîh ve’l-İşrâf,

Leiden 1893 (=nşr. Fuad Sezgin, Ma‘hadü Târîhi’l-Ulûmi’l-Arabiyye, Frankfurt

1413/1992), s. 395-397. IV/X. yüzyıl sonuna kadar Hıristiyanlara karşı yazılmış

reddiyeler üzerine yetkin bir araştırma Abdülmecîd eş-Şarfî tarafından ortaya

konulmuştur: el-Fikru’l-İslâmî fi’r-Redd ale’n-Nesârâ ilâ Nihâyeti’l-Karni’r-Râbi’/el-

Âşir, ed-Dâru’t-Tûnisiyye li’n-Neşr, Tunus-Cezayir 1986 (2.

Nâdir tarafından ona nisbet edilerek neşredilen el-Milel ve’n-Nihal

(Beyrut 1970) ise, aynı müellife ait el-Fark beyne’l-Fırak’ın bir ilk

versiyonu veya eksik özeti (muhtasar) olduğu intibâını vermekte

ve alana fazladan bir katkı sağlamamaktadır. Ebû Muhammed Ali

İbn Hazm’a (ö. 456/1064) gelince, el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvâ ve’n-

Nihal27 adlı kapsamlı çalışması sebebiyle bu türün en önemli iki

yazarından biri, hatta kronolojik olarak birincisidir. Diğeri ise,

türünün daha gelişmiş bir örneğini temsil edecek olan el-Milel ve’n-

Nihal başlıklı eseriyle Muhammed b. Abdülkerîm eş-Şehristânî’dir

(ö. 548/1153)28.

İbn Hazm’ın mevcut bütün kitaplarında dinler tarihçiliğini

yansıtan bir boyuta rastlanabilir. Bununla birlikte alanla ilgili baş

çalışmasının (magnum opus) el-Fasl29 olduğunda şüphe yoktur. As-

26 Bk. Ebû Mansûr Abdülkâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak ve Beyânu’l-

Firkati’n-Nâciye minhum, nşr. Muhammed Bedr, Dâru’l-Maârif, Kahire

1328/1910, s. 89, 219, 254, 259, 352.
27 el-Fasl, beş cüz iki ciltte toplanmış olarak ilk defa Kahire’de neşredilmiştir

(Mabaatü’l-Edebiyye, 1317-1321/1899-1903). Bu neşir Kahire, Bağdat ve Bey-

rut’ta tekrarlanmıştır. Üç ciltlik neşirleri de vardır (meselâ oldukça itinalı bir

neşir için bk. el-Fisal fi’l-milel ve’l-Ehvâ’ ve’n-Nihal, thk. Yusuf el-Bikâ’î, Dâru

İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1422/2002). Ancak beş ayrı cilt olarak gerçekleşti-

rilen ve baş tarafında tahkîk edenlerin 33 sayfalık geniş bir mukaddimesi yer

alan neşir bugün itibariyle en iyisidir (bk., el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvâ’ ve’n-Nihal,

thk. Muhammed İbrahim Nasr-Abdurrahman Umeyre, 2. bs., Dâru‛l-Cîl, Bey-

rut, 1416/1996). Çalışmamızda ilk basımın Bağdat versionu (Mektebetü’l-

Müsennâ, ts.) kullanılmıştır.
28 Bilgi için bk. Daniel Gimaret, ‚Le livre des religions et des sectes‛, Livre des

religions et des sectes, Peeters/Unesco, Paris 1986, c. 1, s. 11-14; a. mlf., ‚al-Milal

wa-l-Nihal‛, EI2 (Fr.), c. 7, s.

şan eserleri arasındadır33. Bütün konularını kapsamamakla birlikte

el-Fasl’ın daha sistematik bir özeti gibi görünmekte, ancak onun bir

ilk/ilkel versiyonu olabileceği de belirtilmektedir34.

e) Risâle fi’r-Redd alâ İbni’n-Nağrîle el-Yehûdî

Gırnata (Granada) Yahudi cemaati lideri İbnun’n-Nağrîle’ye (ö.

448/1056) karşı yazılmış bir reddiyedir35. Küçük emirlikler (tavâif)

32 Meselâ bk. Aasi, age, s. 59-61.
33 İki cüz bir arada ilk defa Kahire’de basılmıştır: İbn Hazm el-Endelüsî, el-Usûl

ve’l-Furû‘, thk. Muhammed Âtıf el-Irâkî ve dğr., Dâru’n-Nahda el-Arabiyye,

Kahire 1978. Tahkîk heyetinden Süheyr Fadlullah Ebû Vâfiye’nin yazdığı geniş

‚takdîm‛ (s. 5-81) ile yine kendisine ait ‚Dirâse ‘an Kitâbi’l-Usûl ve’l-Furû‘: İbn

Hazm ve Mukârenetü’l-Edyân‛ başlıklı bölüm (s. 93-114) İbn Hazm’ın hayatı ve

eserlerine, özellikle el-Usûl ve’l-Furû‘un karşılaştırmalı dinler tarihi açısından

değerine tahsis edilmiş ayrı bir kitap hüviyetindedir. Eser başka bir heyet tara-

fından da yeniden neşredilmiştir: el-Usûl ve’l-Furû ‘, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrut 1404/1984.
34 Bk. Camilla Adang, Muslim Writers on Judaism and the Hebrew Bible: From Ibn

Rabban to Ibn Hazm, E. J. Brill, Leiden 1996, s. 64; Himâye, age, s. 71.
35 Eser İhsan Abbas tarafından neşredilmiştir: İbn Hazm el-Endelüsî, er-Redd alâ

İbni’n-Nağrîle el-Yehûdî ve Resâilu Uhrâ, nşr.

Muslim Writers, s. 64-69; Aasi, age, s. 59-64; es-Süyûtî, age, s. 29-38.
39 Meselâ bk. Sâ‘ıd el-Endelüsî, Tabakâtü’l-Ümem, thk. Hayât Bû‘alvân, Beyrut

1985, s. 181-183; Salâhuddîn Halil b. Aybek es-Safedî, Kitâbu’l-Vâfî bi’l-Vefeyât,

thk. Ahmed el-Arnaût-Türkî Mustafa, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut

1420/2000, c. 20, s. 93-98; Yâkût el-Hamevî er-Rûmî, Mu’cemu’l-Üdebâ (İrşâdü’l-

Erîb ilâ Ma’rifeti’l-Edîb), thk. İhsan Abbâs, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Beyrut 1993, c.

3, s. 1650-59; Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru

A’lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaût-Hüseyn el-Esed, 3. bs., Müessesetü’r-

Risâle, Beyrut 1405/1985, c. 18, s. 184-212; Şihâbuddîn Ebu’l-Felâh Abdülhayy b.

Ahmed İbnu’l-‘Imâd, Şezerâtü’z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb, thk. Abdülkâdir ve

Mahmûd el-Arnaût, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1406/1986, c. 5, s. 239-242 vb. İbn

Hazm’la ilgili bu tür metinleri derleyen bir çalışma için bk. Ebû Abdurrahman

b. Akîl ez-Zâhirî, İbn Hazm Hilâle Elfi ‘Âm, Beyrut 1983.
40 Palacios, Abenhâzam de Cordoba y su historia critica de las ideas religiosas, Real

Academia de la Historia, Madrid 1927-1932; 2.bs.

dır. İbn Hazm’ı ilâhiyat açısından ele alan bir başka çalışma

Ahmed b. Nâsır el-Hamed imzasını taşımaktadır47. Metin tenkîdi

yöntemini Spinoza (1632-1667) ile karşılaştırmalı olarak Muham-

med Abdullah eş-Şerkâvî48, Endülüs bağlamında İbn Ebî Ubeyde

el-Hazrecî (ö. 582/1186) ile birlikte ehl-i kitaba karşı dinî tartışma-

larını ve yöntemlerini Hâlid Abdülhalîm Abdurrahîm es-Süyûtî49,

İslâm mezhepleri tarihçiliğini ise Mecîd Halef Münşid araştırmış-

tır50.

Öte yandan Müslümanların diğer dinlere ilgisini ve bu ilginin

çalışmalara yansımasını başlangıçtan modern zamanlara kadar

Arnaldez, ayrıca The Encycleopaedia of Islam’ın yeni edisyonuna (EI2 [İng.+,

c. 3, s. 790-799) ‚Ibn Hazm‛ maddesini yazmış; İbn Hazm’ın İbnu’n-Nağrîle’ye

reddiyesinin muhteva analizini de yapmıştır: bk. Arnaldez, ‚Controverse…‛, s.

41-48.
47 el-Hamed, İbn Hazm ve Mevkıfuhu mine’l-İlâhiyyât, Merkezu’l-Bahs el-İlmî, Mek-

ke 1406/1985.
48 eş-Şerkâvî, Menhecu Nakdi’n-Nass beyne İbn Hazm el-Endelüsî ve İsbînûzâ, Dâru’l-

Fikr el-Arabî, Kahire 1993. eş-Şerkâvî, aynı konuyu daha önce Fî Mukâreneti’l-

Edyân: Buhûs ve Dirâsât adlı eserinde ele almıştı (Dâru’l-Hidâye, Kahire

1406/1986, s. 89-112).
49 es-Süyûtî, el-Cedelü’d-Dînî..., Kahire 2001.
50 Münşid, İbn Hazm el-Endelüsî ve Menhecuhu fî Dirâseti’l-Akâid ve’l-Fırakı’l-

İslâmiyye, Dâru İbn Hazm, Beyrut 1422/2002.
51 Waardenburg (ed.), Muslim Perceptions of Other Religions, s. 25-26 (Müslümanla-

rın Diğer Dinlere Bakışı, çev. Fuat Aydın, Ensar Neşriyat, İstanbul 2006, s. 72-76);

genel bilgi için bk. ae, s. 18-69 (çev,: s. 57-162).
52 Adang, Islam frente a Judaismo: la polemica de Ibn Hazm de Cordoba, Aben Ezra

Hazm el-Endelüsî: Hayâtuhu ve Edebuhu, Beyrut 1959; Zekeriyya İbrahim, age,

Kahire 1966; A. G. Chejne, Ibn Hazm, Kazi Publications, Chicago 1980;

Abdülhalîm Uveys, İbn Hazm el-Endelüsî ve Cuhûdühu fi’l-Bahsi’t-Târihî ve’l-

Hadârî, 2. bs., ez-Zehrâ’ li’l-İ‘lâmi’l-Arabî, Kahire 1409/1988 (1. bs., Dâru’l-

İ‘tisâm, 1399/1979); Ömer Ferruh, İbn Hazm el-Kebîr, Beyrut 1980; Sâlim Yefût,

İbn Hazm ve'l-Fikru'l-Felsefî bi'l-Mağrib ve'l-Endelüs, Beyrut-Dârulbeyzâ 1986;

Hasssân Muhammed Hassân, İbn Hazm el-Endelüsî: Asruhu ve Menhecuhu ve

Fikruhu’t-Terbevî, Kahire ts.; Muhammed Abdullah Ebû Suaylîk, el-İmâm İbn

Hazm ez-Zâhirî, Dimaşk 1415/1995.
54 Söz gelimi, el-Fasl’ın muhteva analizini yapan bir makale için bk. Abdülkâdir

Mahmûd, ‚el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvâ’ ve’n-Nihal‛, Türâsü’l-İnsâniyye, c. 7 (Ka-

hire 1971), s.

Çünkü o, araştırmacıya göre, kendi dar İslâm anlayışının

ötesinde hiçbir gerçeği kabul etmemiştir.

56 ‚An Introduction to the Life and Work of Ibn Hazm‛, The Islamic Quarterly, c.

29/2-3 (London 1985), s. 75-100, 165-171.
57 Abu Laylah, The Qur’an and the Gospels: A Comparative Study, Al-Falah

Foundation, Cairo 1426/2005 (1. bs. 1417/1997). Çalışmanın dört ve beşinci bö-

lümleri teze dayanmaktadır.
58 Abu Laylah, In Pursuit of Virtue: The Moral Theology and Psychology of Ibn Hazm

al-Andalusi (Ibn Hazm’ın el-Ahlâk ve’s-Siyer’ inin çevirisi ile), TaHa Publishers,

London 1990.
59 Ebû Leyle, el-Kur’ânu’l-Kerîm mine’l-Manzûri’l-İstişrâkî: Dirâse Nakdiyye

Tahlîliyye, Dâru’n-Neşr li’l-Câmi’ât, Kahire 1423/2002.

miştir. Dolayısıyla birçok eseri reddiye niteliğindedir. Ancak

dinler ve mezhepler tarihine ilişkin olanlarında bu nitelik da-

ha baskındır. Onun özel olarak Yahudi İbnu’n-Nağrîle’ye kar-

şı yazdığı reddiye meşhurdur. Filozof Ebu Bekir Muhammed

b. Zekeriyya er-Râzî’nin (ö. 313/925) İslâm’a aykırı görüşlerine

karşı da bir reddiye yazdığını kendisi belirtmektedir80. İlke

olarak reddiyeler polemik/cedel ihtiva eden apolojetik metinler-

dir. Çünkü bir şeyi savunmak adına bir şey reddedilir ve red-

din gerçekleşebilmesi için de usûlüne göre tartışmaya ihtiyaç

vardır.

Serahsî’nin (ö. 483/1090) el-Mebsût’u, İbn Kudâme’nin (ö.

620/1223) el-Muğnî’si ve eş-Şevkânî’nin (ö. 1250/1834) Neylü’l-

Evtâr’ı kronolojik olarak daha geç dönemin ürünleridir. Belki

de bu eser, klâsik İslâm kültüründe diğer mezheplerin görüş-

lerini ihtiva eden, bu görüşleri ilmî bir güvenirlikle derleyip

Kitap ve Sünnet’e göre değerlendiren ilk fıkıh ansiklopedisidir

(mevsû‘a fıkhiyye)83.